respectivamente, 26,47% (vinte e seis inteiros e quarenta e sete centésimos por cento) e 57,97% 

(cinquenta e sete inteiros e noventa e sete centésimos por cento) em relação ao exercício de 

2018. Isso ocorreu devido ao reajuste salarial que passou de R$ 937,00 (novecentos e trinta e 

sete reais) para R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais) além do aumento no número 

de servidores ativos na base cadastral, o que atinge diretamente a folha salarial do Município. 

5.1.Ativos do Plano 

Em concordância com a nova Portaria nº 464 de 19 de novembro de 2018, os ativos 

garantidores do plano são recursos acumulados provenientes das contribuições,

[...]

que possuem tempo de contribuição proveniente do Regime Geral de Previdência Social – 

RGPS - como dos próprios inativos, cujos processos de entrada junto ao regime previdenciário 

de origem ou não foram iniciados ou ainda não foram deferidos. Para este estudo foi estimado 

um valor a receber de R$ 5.403.559,02 (cinco milhões, quatrocentos e três mil, quinhentos e 

cinquenta e nove reais e dois centavos). 

Tabela 8 – Provisões Matemáticas e Resultado Atuarial 

Itens 
Avaliação Variação 

% 2019 2018 

(+) Ativo Líquido do Plano 7.288.255,37 6.143.441,42 18,63 

(-) VABF – Benefícios Concedidos (50.256.995,14) (47.394.548,03) 6,04

[...]

A amortização sugerida possui uma taxa de juros 

real de 6,00% (seis por cento) ao ano mais IPCA, durante 35 (trinta e cinco) anos, 

considerando 12 (doze) prestações anuais fixas. Obedecendo a este critério, o valor da 

contribuição suplementar mensal do ano inicial é de R$ 178.688,27 (cento e setenta e oito mil, 

seiscentos e oitenta e oito reais e vinte e sete centavos) da folha de remuneração dos ativos. 

Tabela 10 – Plano de Amortização 

Ano CS$ 
Base de 

Cálculo 
Saldo Inicial 

(-) 

Pagamento 
Juros Saldo Final 

2019 35,94% 7.305.823,46 58.519.135,52 (2.625.712,95) 3.353.605,35 59.247.027,92

[...]

Há a possibilidade do município fazer um aporte de aproximadamente R$ 3.000.000,00 

(três milhões de reais) e também reduzir o custo suplementar inicial, ou seja, aumentar os seus 

ativos garantidores nessa proporção. Assim, o déficit atuarial ficaria no valor de R$ 

55.519.135,52 (cinquenta e cinco milhões, quinhentos e dezenove mil cento e trinta e cinco 

reais e cinquenta e dois centavos). Devido a este possível novo déficit atuarial apresentado e 

em virtude do seu potencial de pagamento, abaixo segue uma segunda alternativa de sistema de 

financiamento. A amortização sugerida possui uma taxa de juros real de 6,00% (seis por cento) 

ao ano mais IPCA, durante 35 (trinta e cinco) anos, considerando 12 (doze) prestações anuais 

fixas. Obedecendo a este critério, o valor da contribuição suplementar mensal do ano inicial é 

de R$ 218.809,41 (duzentos e dezoito mil, oitocentos e nove reais e quarenta e um centavos) 

da folha de remuneração dos ativos. 

Tabela 12 – Plano de Amortização 

Ano CS$ 
Base de 

Cálculo 
Saldo Inicial 

(-) 

Pagamento 
Juros Saldo Final 

2019 35,94% 7.305.823,46 55.519.135,52 (2.625.712,95) 3.173.605,35 56.067.027,92

[...]

A amortização sugerida possui uma taxa de juros real de 6,00% 

(seis por cento) ao ano mais IPCA, durante 35 (trinta e cinco) anos, considerando 12 (doze) 

prestações anuais fixas. Obedecendo a este critério, o valor da contribuição suplementar mensal 

do ano inicial é de R$ 74.641,16 (setenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e um reais e 

dezesseis centavos) da folha de remuneração dos ativos. 

Tabela 14 – Plano de Amortização 

Ano CS$ 
Base de 

Cálculo 
Saldo Inicial 

(-) 

Pagamento 
Juros Saldo Final 

2019 12,26% 7.305.823,46 55.519.135,52 (895.693,96) 3.277.406,49 57.900.848,05